1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和５年７月 14日    午後１時 30分 開会

             午後２時 03分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 竹内恵美子  清田 文雄  吉川 重雄  庄子 幸太

二宮加寿子  奥津 勝子  鈴木 京子  今井 茂

飯田 修司  髙橋 英俊  鈴木たまよ  渡辺 順子

（欠席）柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

池田 町長、鈴木 副町長、熊澤 教育長

齋藤 参事（政策担当兼子育て支援対策本部担当）、

佐野 政策総務部長、大槻 教育部長、

宮﨑 総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 木村 公哉

６ その他

   一般傍聴 1人

2

■町長あいさつ

・７月９日（日）、４年ぶりに「海開き式」が行われ、大磯海水浴場を開設した。

・７月 15日（火）、16日（日）は「大磯御船祭」、7月 28日（金）からは「WEEKLY

打ち上げ花火 in大磯」が開催される。

・熱中症予防等の体調管理に注意しご参加いただき町民を励ましていただきたい。

 ※「学校のいじめ問題について」質疑があった。

  ・本件に関するビラについて、教育長から発行責任者に、このままだと恥をかく

よと忠告したのか。

  ⇒事実と違うと指摘した。

  ・当時の現職町議の子息の関与はなかったとの説明があったとのことだが事実か。

  ⇒事実ではない。

  ・町職員の発言について、被害者の保護者から問い合わせはあったか。

  ⇒電話で問い合わせがあった。

  ・第三者委員会の委員は適切な方が就いているか。

  ⇒被害児童の保護者に了解をとって選任している。

■議題

（１）各委員会等の行事報告・予定について（別紙）

 （２）主な報告事項

① 委員長等からの報告

〇議会だより編集委員会 鈴木（た）委員長

      ６月 28日（第 214 号の編集）、７月 ７日（第 214 号の校正）

      ７月 12日（第 214 号の校正）、７月 14日（第 214 号の校正）

② 監査委員からの報告 二宮監査委員

③ ６月 30日 大磯二宮安全運転管理者会第 53回定期総会 清田副議長

④ 視察来庁 竹内議長

７月 7日 香川県観音寺市議会（議員７名、大磯コネクト）

7月 13日  静岡県駿東郡小山町議会（議員５名、朝の子どもの居場所づくり事業）

⑤ ６月 30日  新湘南国道並びに藤沢大磯線(湘南新道)新設改良促進協議会

 委員会 竹内議長

   ⑥ その他 なし

 （３）協議事項

〇常任委員会 調査・研究テーマについて

 ※各常任委員会委員長から、調査・研究を実施した結果概要の報告を受け、

町長へ参考として提案することが了承された。

・総務建設常任委員会 「大磯町の農業について」

・福祉文教常任委員会 「地域から考える食と健康について」

 （４）事務局からの報告

 ①議会共済掛け金の払い戻しについて

3

   ・全協終了後、返金。

 ②政務活動費の清算について

    ・収支報告書と未使用残金の提出期限を説明した。

  ③新任議員打ち合わせ会について

    ・新任の全議員初めての会合を７月 18 日(火)午前９時 30 分から第１委員会

室にて開催する。

  ④会議録の署名について

    ・各種会議の署名について、退任議員に後日依頼する旨説明した。

 ⑤認印の返却について

    ・押印の廃止項目が増えているため、今後は預からないこととする。

  ⑥茶菓子代について

   ・残金（千円以下）については、次期議会へ繰り越すことが了承された。

  ⑦私物の持ち帰りについて

・ロッカー、議席机、議員ボックス等の私物については一旦持ち帰りを。

（５）その他

   ※現議員の最後の全協となるため、議長から挨拶があった。

※次回の定例の議員全員協議会は、８月 16日(水)午後１時 30分から開催